regno meo. **O**mnia hec a hijs similia spualem
hūt intelligentia. quia de mensa ipa sapientie
nō corporalis vle cibis vle potus assumit s men-
tal is. q suauissimus est ac mudi simus. et hic
est quē nos exspectam⁹ in futuro seculo. **V**ato
est igit̄ nrā dignior q̄ tua felicitas. q̄nto nobi-
lior a dme bſitudinī p̄miquor. **S**z attingam⁹
nōnullas alias tue legis ieprias que tu sacris
lris aduersant. tum philosophicas rōnes ex-
cludūt. dicit legifer tuus q̄ tetigit eū deus ma-
nu sua inter humeros a vsq; ad medullā dorsi
eius penetrauit frigus qd p̄inde est ahi corpo-
reū esse deū affirmet. qz tactus nō est nisi per
corpus. **N**os incorporeū dicim⁹ deū. **A**it ei ysai-
as ex ore dei. **C**elū a terrā ego implebo. qd nō
posset fieri si corporeus esset. et p̄terea dicit in
psalmis dauid. spūs dñi repleuit orbē terrarū
Spiritus inquit dñi non corpus dñi. a Iohes
in euangelio **S**piritus est deus. **P**hilosophi
deum purum actum dicunt esse. principiū om-
nium rerum. nature oīno simplicis et eterne
q̄ si corporeus esset. esset op̄positus ex elemētis
aut alia materia. **E**t posterior suis partibus
neq; simpler. neq; purus. neq; origo rerum
Et creaturas haberet seipso excellentiores an-
gelos scilicet. **N**obilita fuit enim spiritualia
quam corpora. quod est opinari absurdum

ne dicam⁹ asserere. Nec simil⁹ stare pot^t ut causa
causarū sit deus sicut p̄hi volūt et recte volunt
et cōpositus inueniat. esset enī ab alio cōposit⁹
Et illū nos pōcūs dicēmus dēū qui cōposuit
nō est igit^c corporeus deus qz cōpositus non est
Nec mouemur. qz in sacris lēis. et caput et ma-
nus. et pedes. et oculi. et digitū et cor et vterus et
hmoi attribuātur deo. vtūtū enim spūs scūs
qui loquitur in scripturis vocabulis que sunt
in vſu per similitudinem quādā. sicut dicit **E**ze-
chiel ex psona dei. **E**go visionem multiplicauī
eis et in māmib; p̄phetarū assimilatus sum eis
Est enim naturale hoi per sensibilia ad intelligi-
bilia puenire. Et oīs nra ognitio a sensu capir
exordiū. Atqz idcirco spūalia nobis in sacris
codicib; sub methaphorā corporalū exhibentur
Atqz ita fit ut etiā rudes aliqd capiant qui alio
quin eēnt dīme sapientie minus ydonei audi-
tores. **V**ixit p̄terea tuus mahumetes oīm
peccorum cām esse dēū. **E**t exclamās. h̄js verb
vtūtū. **O** deus quib; vis bonā. quib; vis malā
Nīā prebes. **N**os mōrlepc̄m auersionē qñdā
esse dicim⁹ ab ultimo fine. nec possibile cense-
mus dēū qui ultim⁹ finis est voluntatē cui⁹ piā
a se auertē. esset enī sibi p̄pi cōnius. et si deus
oīa diligit. quecūqz fecit ut est illud sapiētie
diligis oīa que sūt. et nichil odisti eorū q̄ fecisti

quō cōsentaneū est. ut pccī causa sit ipē deus.
Cui dixit ī psalmis dauid. Odisti omēs qui
opantur īniquitatem. **E**t ī ecclastico legimus
omne detrementum erroris odit deus. cōrria
funt amor et odii. **A**udi vltierius ītolerabilem
tue legis errore. **S**i nobis īq̄t aduersa īcun-
bunt. īcubuerunt et ceteris. Sunt ei isti dies
casus atq; fortune. negat diuinā prūdentiam
curare mortalia. **N**os de diuina sapia dicimus
q̄ attingit a fine usq; ad finē fortit. et dispomit
omnia suauiter nec sume dei bonitati cōuenit
ea negligē que creauit ppter qd īnquit apud
matheum dñs. omnes capilli capitis vestri
numerati sunt. Addit mahumetes angelos
creatos ex flāma ignis et peccare. et mortuos
esse. **N**os cum ppheta dicim⁹ qd deus. fecit an-
gelos suos spūs. et creauit eos ex n̄lo. et p̄hos
nobiscū senciētes h̄emus. qui omēs angelos
quos w̄at intelligētias īcorpeos eē dixerūt
nec pccm ī angelis repiri posse censem⁹. **Q**uā
dū ī eēntia. vidētem oīa vidēt et oīa intelligūt
ad suā pfectiōnē nccāria. nec est ī eis ignorā
tia. peccati mater. **N**ec subiectam corruptiōni
naturam angelicā arbitramur ī qua non est
materia que separari possit a forma. sed ipa for-
ma per se subsistit īcorruptibilis et immorta-
lis. origēnis predari et excellētis īgenij. viri

sicut multa extat p̄clarissima opa. ita et non ul
li errores puerissimi repūnatur. inē quos vñ⁹
ille est. qui de moēs p̄ dei misericordiā liberādos
ēē. aliquā a penis asseit. **H**ūc secutus est mahu
metes qui saluādos p̄ alcoranū malos āgelos
affirmat nos cū ysaia de oib; dampnatis sive
hoībus sive angelis vñā sentencīa habem⁹ q̄
vermis eorū non moriet. et ignis eorū nō extin
guetur. **E**t saluator in euāgelio dampnatis in
ultimo iudicio ignē eternū re promittit diabo
lo et angelis eius pre patū. **Q**uid q̄ tu⁹ legifer
aiam humānā portionē asserit aie dei. **S**ic non
nulli p̄hi palā tradiderūt et mānic̄i securi fūt
Nos humānā aīaz ad ymaginē et similitudīez
dei factā dicim⁹. sicut scriptū est in genesi. **F**a
ctūam hoīem ad ymaginē et similitudīez nrām
qđ de aīa dictū ē nō de corpe. q̄ si aīa hoīs por
cio eēt dei. eēt vtūq; deus. nec eēt homo nō deus
qđ dicē stultissimum est **C**ū manifestū sit labi
hoīs aīam a bonitate in maliciā. **A** veritate in
errore. a gaudio in tristiciā. a spe in despacioz
qđ est a dei substātia penitus alienū. **N**ec illud
vñē quod i vñā lege tradit̄. aīas hoīm ex ma
teria p̄ductas eē omēs. **A**sserunt enī p̄hi ab
ext̄seco eē hoī in tellectū. **S;** q̄ in nato. fit spi
ritus vite iussu dei. **E**t theologi rōnales aīas
omēs ex nichilo creatas dicunt. et **A**dā cū factā

vidisset feminā. hoc os inquit de ossib; meis &
caro de carne mea nō dixit aia de aia. Et p̄pha
in psalmis canit. Qui finxit singillati corda eo
rū. Domine enī cor pro aia q̄ sedes eius i eo est
It de⁹ sibi aiaꝝ productionē reseruauit ppter
earꝝ dignitatē qui p ysaiā ait. Omē; flatū ego
fecī qd̄ intelligit de flatu spūali. qui est rōnak
aia. Preterim⁹ q celū ex fumo sem̄ dicītis. qd̄
si verū esset corruptōni subiacet. Preterimus
q̄ solē et lunā equales ab initio virtutis et lu
minis tu⁹ p̄feta testat. Nos dicim⁹ celum ex
michilo creatū & duo lūaria maḡ fecisse deū ab
initio. lumina ē manus ut p̄cesset diei. & lūare
mīn⁹ ut p̄cesset nocti. Ad illud tūsimus qd̄
in vrā lege dulcissimū & saluberrimū eē puta
tis. Vroēs multas ducē. qd̄ si deo placuiss; cre
ato hōi ab initio nō vñā tantū sociā prebuiss;
h plurimas. nec dixit deus relinquet hō p̄em
& mīrem. & adhēbit vxorib; suis. h; vxori sue dī
xit. Nec amicīcia int̄ virū & vxorem vera eē p̄t
vbi nō est eq̄litas. Cū vir plurib; misceat mu
lier vero vñi tm̄ adhēat. cui⁹ ē in alias pluēs
distract⁹ amor. Nec p̄ptēa nuērus hōim auge
tur q̄ plures. vñi nubāt feie. nā totidē viri pri
uati oīigio sine prole deceđūt. Et p̄serūt cum
mulieres nuēro pauciores existat. Inq̄ insup
res vidi & natuāli adūsalib; ati vñi v̄c b cūnū

alios multiplicā m̄timonio vtū. **A**lios ī solitu
dine degē. **N**eē ppter ea laudanda consuetudo
qđ ī veteri lege plerosq; scōs viros pluribus
vroxib; fuisse oīnctos legim⁹. qđ nō id ex lege
aut ex voluptate fecerūt s̄ dīma quadā dispen
sacone. **E**t ad sobolē pcreandā que cresceret
cultu dei. **V**acem⁹ de diuorcio quod pmietitur
apud vos coī legem euāgelicā. a de adulterio
a fornicacōe. a alijs scelerib;. que lic⁹ antiqua
lex detestet. a noua prorsus ab hominec apud
vos tñ ocessa videtur. **N**on est qđ oia tue legis
errata pcurramus. qñ neq; nobis scribendi
neq; tibi legēdi satis est ocij. **E**t tu ipē pro tuo
īngemio multa intelligis a deo stulta eē. vt nul
la possent rōne defendi. **T**ota de deo questio ē
hic oia referūtur. totū ī hoc confitit vt xp̄m
Ihesū deū esse credam⁹ quo ocesso necē est ei⁹
legi obedire a eius verbis credē qui verax est
a mentiri nō pot. **I**n eius lege trinitatē de qua
sup̄ dixim⁹ ī vnitate similitatis compim⁹. **E**t i
ternacionem verbi. a pcessionē sp̄us sc̄i. Et re
liqua oia qđ retulim⁹. vsq; ad extremū iudiciū
qđ aut xp̄us deus sit iā sup̄ omnium est ex veteri
lege atq; pphetis. **L**ic⁹ etiā ex tua lege mōstra
re. que ppheta a sem̄ virū fuisse xp̄m afferit. **S**i
ppheta et sanctus ergo verax. si verax et deus
Nam deū se ipē testatus est dices. **I**go et patet

vnū sum⁹ a qui videt me videret a p̄re. Et si cre
ditis i deū a m̄ me credite. Et alia multa h̄mōi
p que Simitas r̄pi colligit. a equa cum p̄re et
spū sc̄o maiestas. bñ est igit̄ ut legē nrā am
pletearis q̄ verap est a salutaris a deo data. q̄
tuā relinq̄s. in qua nō veritas neq; salus. h̄o
illā tulit peccatis a ignorātia plen⁹. Intellexisti
q̄nta adducim⁹ ex veteri lege testimonia qui
bus d̄e ōnditur. a h̄o r̄pus Ihus. a pro nrā
salute supplicio crucis affect⁹. Audiūisti sacro
sc̄i euāgelij attestatōnes a ipi⁹ r̄pi voces q̄ tua
lex sc̄m habz. Quid igit̄ obstat baptismo. q̄s
phibet aquā. quid moratis ingredere. Jam tā
dem salutis iter cū p̄cellētib; viris et magnis
impatorib; ad eternā salutē sub xp̄o puenies
Dixim⁹ de cōstātino semore et philippo qui rē
publicā tenētes in xp̄m credidē. post cōstantī
nū. creati cesares idem iter secuti sūt. et in fide
nrā dormierūt. exēpto Juliano apostata qui
ex monacho Cesar factus tūfuit ad ydola. q̄
vitā laxiorem p̄mittebant Sed ille in bello par
thico penas dedit. It sagitta confossum in in
ternum missa. coactus est cadens dicē. Vicisti
galilee. Dic enim per cōtumeliā vocabat xp̄m
Fuerunt a aliqui scismatici a hereticī qui et si
xp̄iano nomine. non tamen recta incesserunt
via. Impatores cristiani nullo errore polluti

Inueniuntur Iouianus Gracianus Justiniianus
Valentianus Justinus duo Theodosii Archangelus
Honorius Karolus magnus Ludovicus
et plures franci et theutonici tres ottones Hen
rici aliquot. Et non pauci sub aliis nobis pre
terimus alios reges fama clares q[ui] vel in gal
lia vel in Hispania vel in anglia vel in aliis pro
vinciis christiani sacris iniciati fuerint et in domo
mortui ad vitam creduntur migruisse beatam cum
His non est cur te pudeat christi iugum subire et sub
eo regnare per quem reges regnabunt et legum editio
res iusta decernunt. Multos inuenies reges qui
te colentes christum honorabunt et si enim aliqui hore
bant reges christi nomen et propter ydola christianos
persequerentur. Postea tamen propter christum ydola dele
uerunt. Nonesta hec societas est cum quae te voca
mus in viam veritatis et pacis. Illa nichil dig
nitatis habet cum quod te tua lex in deum rapit. Nam per
ter ottomanorum familiam de qua natus es et illu
stres progenitores tuos quis est qui magno
pere laudari inter sarracenos queat. Celebrat
Saladinus quidam et aliqui pauci nomine habent
quod res memoria dignas gessere et christianorum
excellentissima nota omnes historias impleue
runt. Noti sunt in siria et in Egipto et in asia Got
fridus Baldinus Bohamundus Caucedus
Conradus Philippus et alii admodum multi quod

ab extremitate galliarum et germanie simibus; cum in
gentibus copiis Hierosolimam petierunt. Interque sibi per
medios hostes ferro pavent. Nos tibi comites
damus. cum his te Christo in genere cupimus. Honestiores
huius socii sunt quam egipcii efficiuntur. At belles arabes
tua origo sic acceperunt. Scitica est in scithas mul-
tos fuisse viros in armis claros memorie tradidit
quod vestigiale asiam pluibus seculum tenuerunt. Et egipci
os ultra paludes eleverunt. Non fuit expandi a egi-
pciis a arabes Scitico gnum non est fortis. et gnamo
equa societas. Mirans est tantum potuisse suis
fastinacibus arabes. ut audaces a potentibus sci-
tas in sua societate adduxerunt. Quid dicimus so-
cierat. non est hec societas. seruatus est quoniam ex
legi subiectus es. quod utinam lex erit et non deceptio
ac potius conformior tibi cum christianis societas
erit. Fortibus viris facile amicatur fortis. virtus
virtutum placet. pulchra et stabilia sunt in equa-
les consilia. si eadem religio est idemque cultus dei
Age igit accipe christianos socios accipe fidem. et ba-
ptismum. qui te hic faciet in terris magnum quo ad
inxeris et post obitum in celo beatum reddetur. Audi
isti promissa euangelica et quoniam cuncta quod dixi vobis
legis auctoritate probantur. Sed tunc ne te decipi
am. recordaris tue legislatoris qui asserit le-
gen et prophetas a iudeis. euangelium a christianis esse conu-
tuimus. et inquit de veritate vel nouo testamentum vel vetus

remansisse. quantum alcorano continetur. Explora
tu id forsitan arbitraris et verum esse. atq; idcir
co testimonij nūs nō adhibes fidē nec baptū
xari audes aut in xp̄m credē. **V**tinā tam bonū
fuisse tuus legifer q̄ callidus. tā verar q̄ ver
futus. tā iustus q̄ iniqu⁹. tota est artificiosa
et fraudulēta lex eius. Nam q̄ diuinū sibi abe
aurilū non ignorabat. ad humanas cōfugit
astūcias. Cupiebat legē edē que sibi nomen
daret. **S**amāq; etiā p flagitia exoptabat. ut
nerostratus ille qui diane sp̄heſie templū in
cedit. **E**t aīaduertēs antiq̄ et nouā legē q̄uis
honesta esset durā tñ vulgo videri et seruati
difficile fici posse. existimauit ut innuerabiles
populi i suas tradicōnes cederet. **P**ā gētiles
q̄uis laxiori lege tenentur q̄ xp̄m continētiam
tamen et modestiā et frugalitatē cōmendabant
Et p̄his auscultabāt virtutis amatorib; neque
sinebāt suos ciues corrūpi vicijs aut volupta
te marcessere. Creuit igit̄ secta Saracenorum
licentia vicioꝝ. placuit uxores ducē quot mal
lent. easdēq; dimittē. cū displice cepissent. **V**a
bere cūbmas q̄ plures et in omē libidinis ge
nus posse prouolu. **I**ndulgē ventri cūcta que
vellet et ori. p̄et vinū. vniuersis immergi volu
ptatib;. **E**t si enī aliqua ieumia in lege tua pre
cipiūtur id etiā ad irritandā voluptatē factū

est. Nam sarraceni diē ieiunātes. nocte q̄ longa est epulantur & bibūt. Nec aliā ob causam vīni v̄sus interdictus est n̄ quia nocēt in ardēti terra. q̄lis est arabia & maior est in frigidis voluptas poculis. Hoc vñ ergo mahometis īuentū fuit. vt legē p̄agaret suam. Ita p̄cipiens q̄ grata eēnt auditobz & maxime pleibus q̄ iūmētis similes existūt. Nec sefellit eum opīmo in hac parte. Placuit noua lex. Et breui tpe ita coaluit. vt in multis populis. gentibus ac līnguis recipetur. cui⁹ fūdamēta in vōluptate iacta fuerūt. Verū sicut agricola non imprudēs. postq̄ vīneā plātauit fossam circū dūcīt & sepē. ne destruat a feris. Ita & mahometes suā legem conseruare ac mūmē statuit aiaduerit hō sagax duobz modis suū dogma cōuelli posse atq; ofundi. auctoritate. s. & rōne Atq; aduersus hec duo q̄ poterāt īmuemīre media non neglexit. Auctoritati aposuit. q̄ paulo aī retulim⁹ antīq̄. s. & nouā legē dēpua tā esse. nec quicq̄ veri restare n̄ qđ alcoran⁹ h̄eret. rōni arma obiecit iubēs ne quispiam de sua lege disputaret. neve rōnem q̄reret in eū q̄ cōn̄ mītētur. ferro vīndicandū eē. atq; h̄mōi vallo suam legē callidus veterator cōmūniuit sed non est hic adamanti⁹ murus. neq; ferugis neq; ex viuo lapide. Fragile materia est

40

Creta a luto munita dom⁹. facile oppugnabitur
neq; resistet telis n̄is. Facile ruūt edificia in
arena fundata. aggrediamur hec telis tue le
gis munimēta Corrupcionem in p̄mis sacraꝝ
litterarum obicitis hoc ei probandū fuerat q̄ fa
ctū asserit nobis satis erat negare factū. Libz
tecū aliter agē. et aptam tue legislatoris calū
pmā ondere. Lex iudaica quā moyses et p̄phetæ
tradiderūt anteq; mahumetes nascetur pluri
bus secul⁹ scripta fuit et multis in locis pmul
gata. et in alieās tñslata lñguas. nec fuit vñ
interpret̄. si plurimi. rogate p̄tolomeo phi
adelpho septuaginta pbri legē m̄ptati sunt
et osona dixerūt. Aquila etiā et theodocion. Et
simacus et ali⁹ vetus testamentū traduxerunt
Facta est antiq̄ lex et greca et latīa multis eta
tibus. anteq; tua promulgaret. Implete sunt
om̄es bibliot̄e moysaica et alioꝝ p̄phetarꝝ tra
dicōne Alexandriae Rome Athemis Carthagi
ne Siracusis Toleti Lugdum⁹. et in oīb⁹ locis
q̄ in signis essent. siue apud grecos siue apud
latinos vetus testamentū ex ebriaica veritate
traductū et habatur et publice legebat. Quis
ille iudeus rā potes fuit. qui corrūpere legē vbi
q; gentiū potuit. Nondū natus erat xp̄s cum
septuaginta interpretū editio facta est. Quo
tempore nulla eāt causa corrūpende legis cum

nulla eēt cū xpianis nondū natis. de lege cten
tio. nec ppter alios oportebat legi aliqd detra
hē. q̄ legē nō accepan. nec ppter se q̄ talē acce
pan et laudabāt. **S**i q̄ corruptio interueit. in
ea potuit interueniē. q̄ apud hebreos remāsit
nō i ea q̄ int latīnos q̄ grecos diuulgata ē. **C**t
pifinitas diffusa puicias. quāq̄ nec iudaica
corrupta ē. q̄ vsq; in hāc diē cū greca et latīna
tradicōne cordat difficilis ac pene impossibil
fuiſſ; corruptō in tot manib;. **N**ahumete leue
fuit vnu codicē corūpe. et illū tanq̄ verū h̄js
tradē q̄ sibi ab iniō crediderūt q̄ si multi fūt
hodie apud vos codices vni ctingentie. nō tñ
idcirco veritas in eis ē. ab uno ei q̄ falsus erat
emanātes. oēs falsitatē ctinget. q̄r non defluunt
ex amaro fonte dulces riuuli. **Q**uerimus ex te
mīgne prīcipes. si te iudice. duo rōnū codices
afferātur. quoꝝ alter ex altero tñscriptus eri
stat. et in eo de quo est facta tñscriptio sempro
mī mille debē talēta script⁹ ē. in exēplari duo
milia. cui poca fidē dab. aut nō exēplo magis
q̄ exēplato. **H**ebrei pntes antiq̄ legis existūt a
apud eos exempla legis habētur. apud alios
exēplaia. **A**urifus ex te q̄rim⁹. q̄tuor inueniē
rōnū libri apud q̄tuor negotiatores **S**euī gaū
titū a sēpromū. i eo quē sēprom⁹ pducit. **C**re
ditor ipē lucī in centū talētis script⁹ inueniē

in alijs debitor cui credes. quid credes an non
tres libros vni pferes certe no dubitab pferre
sita iudicas soluta questio est. Quatuor libri
vetus habet testamentum. unus est hebreorum
Alter gentilium. et tertius christianorum. ultimus serra
cenorum qui a ceteris discrepat. Mendax ei est
nam reliqui conformes inueniuntur. Nam et greci
qui gentiles erant an Christi aduentum. et latini ante
mahometem vetus testamentum. non alio modo
habuerunt quod nos hodie hemus. hoc fortasse in
ficiari posses quod non repunitur hodie gentiles qui
bibliothecas habent veteres. Sed interroga inde
os. Inuenies vera esse que dicimus et adhuc ex
tat Josephus hebreus. qui translatonem atque
legis in manu ptolomei quem nominauimus gen
tium hois attestat factam. Ex quo postea traductio es
emanarunt. que usque in hanc die perseverant et
hebraice veritati concordat. Stulta est igitur
mahometis fidio. et turpis inuentio. nec quic
quod habet veri simile. nec tam confutatione quod irri
sione dignum est quod dicimus de veteri testamento idem
licet de novo inveniri. Quod nec ab uno scriptum
est. nec in una lingua. nec in uno loco. nec in
uno tempore. et tamem una sententia est et unica concur
satio. Quod greci hunc. hoc latini. hoc ebrei. hoc siri
Armeni hoc omnes barbari christiani colentes. quis
honesti aliqui ad tuendos errores suos corruperint

nōnullos codices ausi fuerunt. Quid ages. qd
dices. cui fidem adhibebis. an soli sacrificio.
an latīno. an greco. an hebraico. Multo antiqu
de est xpiana lex p̄farratā. Audita ē in oī tra
euāgeliū tuba. sicut scriptū ē. In oēz terrā exiuit
sonus eoꝝ et i fines orb̄ fre vba eoꝝ. Vulgata
est a recepta lex xpī p̄ totū rōnū ipiū p̄us p̄ tu
legifer p̄diēt i luō. Et id euāgeliū qd nunc hē
oēs gētes suscep̄. Nec fuit maiorib⁹ n̄ris aut fa
cultas corrūpendi rē adeo vulgatā à nc̄itas. cū
nō eēt mahumetes. cū quo de fide contenderēt Cor
ruptio ei nc̄aria fuit q̄ nouā legē edē voluit ve
tei a noue coñriā. Nec dubiū faciet iustus in dē
qñ xpiaō maior fides adhibēda sit v̄l xpī legi p̄
farratō. Ip̄e ei oseruatoř ē sue legis et manū in
traditione p̄m. Farratō ab ea recessit a muē
cōnes sequit̄ nouas q̄s sui maiores ignōauerūt
euangelia apud nos q̄tuor recepta fuit. q̄ summa
diligētia vigēti studio acri discussioē sc̄i p̄res
in gnālib⁹ oīlijs nō p̄us āplexi fuit p̄ eē reissiā
multis mōis recognouerūt. nō ē igit̄ qd tu⁹ legi
fer de corrupcōe sacrarum lrāꝝ possit obieē. de ci
uitate dñi q̄ ē ecclia m̄qt in ps d8. Fūdauit eā i
ecclia. nō eēt fūdata iecclia ecclia si fūdamētū eius
qd ē euāgeliū violari à corrupti potuiss̄. nec ve
rum fuisse qd ait p̄pheta baruth. loquens de le
ge dei. lex que ēst in ecclia. nec illud staēt quod

diceret. In eternū permanet verbū tuū. et in seculū
seculi veritas tua. Nec ysayas vera fuisse dicit de xpō
locutus dices. Sup solū dāuid et sup regnum
eius sedebit ut confirmet et corroboret illud in
iudicio et iusticia usq; in sempiternum. Nos ga
brieli angelo credimus qui de xpō marie virginī
sic ait. Habit illi dñs deus sedē dāuid p̄tis eius
et regnabit in domo Jacob in eternū. Quomodo
regnat xp̄us in domo dāuid n̄ p̄ fidē. Quomodo
per fidē misi per euāgelū. Quomodo p̄ euāgelū
in eternū si corruptum est euāgelū mendax in
qua falsa calumpnia. Igo vobiscū sum inquit dñs
usq; ad consumacionem seculi. Et Osee prophete
verba ad eccliam conferuntur. Sp̄salabo te michi in
fide usq; in sempiternū. Et ad Petrum vicariū
suū inquit saluator. Tu es petrus et super hanc
petrā edificabo eccliam meam. a porte inferi non
p̄ualebunt aduersus eā. Et iterū. Rogauī p̄ te
petre ut non deficiat fides tua. Preualuerint
porte inferi et defecisset fides petri. si falsum esset
euāgelū quod sequimur. Sed manet fides magni
pastoris in ecclia Romana. quod nunquā inuenta est
errasse neque errabit in eternū. Magistra est enī
et mē om̄m fidelium et disciplina veritatis. Cave
mahumetes caue magne princeps ne sequaris
errore porphirij scilicet qui tue legi consona dixit
Is ex xp̄iamismo ad ydola trāiens ait se deos

consuluisse quod de Christo sentiret. et illos credisse. bonum vienii fuisse Christum. Sed peccasse discipulos eius qui similitatem ei attribuerat quam sibi ipse nonque ero gasset. hoc deorum testimonium est ydolorum que tu demonstra esse non dubites. An non intelligis fraude. et an non vides tui legiferi et demonum. esse unum argumentum. una collusioem. una fallacia. et Christo diabolum misericordiam eiusque glorie. et maiestati detrahere. Quia consilio. atque suauitu lex edita est euangelice atque mosayce contraria. Dices parvum Christianam legem mosayce aduersari. nam quod iussit moyses. plurima vetat et permittens que ille veterit. Nescis antiquae legis archana quod dominum gravida fuit. nouam in vetero gerentes. et cum statutum diuino filio tempore venit. eam pepit. Vicit Ieremias per spiritum legem hanc nouam cum ait. Ecce dies venient dicit dominus et feriam domini Israhel. et domini Iuda fedus nouum. non secundum pactum quod pepigit cum prius eorum sed hoc eit pactum quod feriam cum domo Israhel Post dies illos dicit dominus dabo legem meam in visceribus eorum. et in corde eorum scribam eam. et ero eis in deum. Nouum sedis inquit. quia baptismus circumcisioem successit. et legem meam inquit scribam in corde eorum. quia vetus lex in tabulis lapideis scripta fuit noua per caritatem in corde hominum radicata. et ero eis in deum. quia nō est auctor et promulgator Christus deus et homo est

Antiquē pēt mōysen īmōtuīt tāntū hōieꝝ. a dūe
mēnte pēfēcto euacuātū ēst īmpfectum. nec am
plius ī ppuōtō nobiscā deus sed i corde pascit
dīcētē aplō . **S**i cīrcūdinū ml prode vob . nec
vlerius cerimōnē legis hñt locū . Venit ei ille
de quo loq̄tur ī deutronomij mōyseꝝ pphetā . **D**e
gētē tua fūscitabit tibi deus . ipſum sicut me audi
es . **E**t subdit . **P**onā verba mea ī ore eius loq
turq; ad eos oīa verba q̄ p̄cipēo illi . **D**e xpō
hec pphēcia ē q̄ locutis ēst ex ore dei qd̄ verū eāt
os suū . In cuius aduētu legalia a ceremonia de
futura erāt . **S**icut apud matheum scriptum ēst
Lex et pphete vlsq; ad **J**ohannē . **S**acramenta
ei que vētēs obseruabāt adnūciatiua erant
venturi xp̄i . que ī eius aduentu completa cessa
uerunt . **A**t alia instituta fūt virtute maiora veri
tate meliora . actu faciliora numero pauciora .
It sicut sacerdotium mutatū ēst sub cui⁹ admīni
stratiōne lex erat . ita et legem mutari oportuit
Non ēst igit̄ aduersa veteri . noua lex . q̄ ī eius
ventre v̄dusa erat **A**t adueniente xpō a euange
lii luce clarescente patefacta . cīrcūcisiōnē a alijs
cerimōnij s̄ātīqtus obseruatis sicut prefinitum
erat finem īposuit . **E**st autē xp̄iana lex tanto
dignor q̄ iūdaica . quāto nobili⁹ ēst oraculum
dei . q̄ hōis **C**ognoscis iam mī fallimur veritatē
a maiestatem nēc legis . nec vtilitatem ignoras

Incepisq; de tua diffidē. et ardes desideio dispu-
tandi. vellesq; lacius cuncta discutē. **S**ed obstat
legifer tu⁹. et inquirē verum prohibet. et inter-
minatur. et clamat. non est mea lex que dispu-
tacōni subicienda sit. **C**aue ne quid loquaris
arma sunt in manu tua. dū michi credis mul-
tum imperij adeptus es qui non audiunt meam
vocem gladio conterendi sunt. **E**nis. nec le-
gis dignitatem tuetur. **I**n arabia ortus eius
fuit ex paruo principio quātum creuerit vides
egiptum adieci mee legi et siriam et mesopota-
miam et libiam et mūmidiam et mauritanā et
partem hispanie et diuitiem asiam et doctam
greciam et fortē traciā et nobilem mācedo-
niam. **S**unt et alie q̄ plurime regiones sub
imperio mee legis que armis non verbis que-
site sunt. muliebre est verba verbis refellere.
viri ferro decertant si non fuisset vera mea lex
non dedissent superi imperio nostro. neconon
dīacōni n̄e. tantos successus atq; p̄spexitates
Amat nos deus et legis odorem sentiens. gra-
tulatur. et sternit iter victorijs nostris. **S**cis
q̄ felicitet sepe in hostes pugnaisti et modo
in ponto et sepe in grecia. **E**n fili quid cogi-
tas. quid moliris. tot triumphis sub mea
lege illustratus eris tūcum sequeris cuīus cultores
st̄auisti tociens et in tūcionem usq; cedidisti

Caue ne meā līmquens legem ēlīmquaris a deo
Credim⁹ hījs te verbis non parum ḡmoueri et
aliquē messe ī tua mente timorem. **S**i audi q̄
īmanis est timor. **O**mīs qui malum facit īquit
ī euāgelio veritas odi lucem. **F**ures noctu do
mos p̄fodiūt. et ī obſcuro adulteri latitāt. **N**ō
adhibent testes qui peccant. nolūt dephendi mē
dates **C**um hījs sentit tuus legifer. **V**eret ne
disputando ſue legis vaitates īnnotescant. **V**e
retur ne pudenda ſua detegantur. **P**rohibet di
ſceptari verbis armis defendi ſuam legē iūtet
nec alii iudicem q̄ ferrū deponit. multūq; glori
atur de ſue legis incremento. **D**iximus cur creue
rit. plebes voluptas allerit. neq; īſiciamur
multas tue gentis victorias partas. et īgen
cia ſecta bella. **I**c tu ipſe ī plījs darus euafisti
victori hostes non paucos. et triūphasti ſepe fu
isti tñ etiā aliquñ vict⁹. **P**arua xp̄ianoy man⁹
tuas īgentes copias ut aī diximus apud con
fluentes sanū ac danubiam paucis aī amīs de
leuit non milites veteram nō duces ī bellis aī
xp̄bati non viri nobiles armis potētes et equis
Si paucī cruce signati ex agris collecti. inermes
et nudi fide tantū armatū ferro fulgentes et au
to tuos fuderunt exētūtis q̄ si victoria veritatē
legis oīdit hoc vno prelio ſatis admonebare
ī quo multū ſugerūt paucos tue victorie nichil

miraculi habent. ad quas nunq̄ sine grandi
tuorum prece gatua ventum est. sed quid agi
mus. non h̄is argumentacionibus stat recta
fides. vici. fudi hostes. imperiū teneo. Si sic licet
arguere. vera fuit sub alexandro magno. tot
victorij illustrato. et sub eius successoribus reli
gio. qui et in grecia et in asia et in siria. et in egi
pto et in libia. et in perside. et in scithia et in
indis regnauē. imperio per arma quesito. Ve
ra etiam romanorum fides usq; ad priorem con
stantinum. qui orbem sibi ferro subiecerit et om̄is
domuere quas adiere getes. Scām⁹ tū et alexan
drum et eius heredes. romanos. et q̄ sub eis erat
iudeis exceptis. ydola coluisse. Alij iouem. alijs
martem. alijs mercuriū. Non nulli solē et alia sidera
multī etiam ut egipciū aialia bruta colebāt. q̄s
nescit inquit unus ex poetis. volusi bitume. q̄
lia demens egipcius portenta colat. Crocodillo
adorat. Et qđ stultus fuit. et alliū et porros. et
cepe inter numina posuerit. Preclare ramie egi
ptiorum victorie memorant sicut de osiridi pro
ditum est. qui victum peragravit orbem. ergo et
deos egipciorum recipiem⁹. et veram eorum reli
gionem fatebimur quia vicerunt non. Non sic
ratio suadet. neq; sic iudei sensere. qui victi ab
assirij et ab anthiocho et a romamis et in serui
tutem ducti nō tū victorū leges de dīs accepunt

Sed vici et angariati et mille modis oppressi in
sua lege manserunt. Nec nos christiani cum prelio
superamur aut alijs calamitatibus affligimur. le
genre nostrum aut relinquitur aut accusamus. Si arbitri
triamur prius deum nos tanquam filios propter peccata quod
comittimus reverberare quod non parem euangelio
non seruamus legem nostram neque manem intra
ditione scorum prem. Si vici fragilitate aberramus
et labimur ut hoies. Ipse vero lapsos corigit et
plagis multis nostras iniquitates emendat. Co
gnoscimus errata nostra et considerates que fecimus
minorem esse penam quam delictum non ignoramus. Si
eadimus in bello si amittimus regnum si iugo ser
uitutis opprimimur dicimus cum danieli propheta
Deum esse in celo. quod reuelat mysteria mutat tempora
et transiit regna ut vniuersi cognoscant quod dominus
tum excelsus in regno hominum. et cui voluerit dabit
illud. Nouimus deum et indeos et christianos posse cum
velit et voluisse aliquando alterius secte hominibus subicere
propter offensas populi. qui eum ad iracundiam
provocauit. Sed couersti ad eum non desperamus in
sericordia consequi. quis enim irascitur deus ut in
quit propheta non tam obliuiscitur misereri. Pius
est et benignus nec deserit clamantes ad se. Ab
sit autem ut propter victoriam meliore esse credamus
religionem victorum. Sic enim fatendum esset omnis
qui vicerunt hebreos melius de deo sensisse quod

ip̄i viāti. q̄d neq; tu dices neq; tuus legifer qui
defensionem sue tradicōmis in armis collocat. et
omē gen⁹ rōcīnacōmis effugit. **M**aximum inq̄
tatis inđicium. non sic b̄tūs Petrus q̄ donatus a
cristo dñō celestis regm̄ dñibz. et pastor cōstitu
tus gregis xp̄iam. paratum se ait rōnem oībus
reddē de ea q̄ erat in ea fide. nec alīt suos audi
tores edocuit beatus Laurentius mart̄. **M**ea
nox inquit obscurū nō hab; s̄ om̄ia in luce clāe
scunt. **E**t i euangelio. nō pbat dñs eū qui lucer
nam accēdit. et sub modio pom̄. s̄ super candē
labrum eam eē vult ut luceat oībus qui sunt i
domo. et predicari verba sua sup tecta intet. et de
seipso dixit. Ego palam locutus sum m̄ndo. **V**ece
ptores et pseudo xp̄he in angulis predictant et
volunt occulta eē que dicunt at invenientia tacī
turitatis exigunt. **S**icut rome accēdit in h̄is
qui bacchanalia celebrabant. In occulto enī deo
suo sacrificantes nullum flagicū libidinis omit
tebant. q̄ si alianon eēnt aduersus tuā legē iu
dicia. hoc vnū sufficē potuit. q̄ p̄hibuit ei⁹ la
tor in disputationē venire. **S**ciebat non equa eē
neq; vera q̄ tradiderat. **V**idebat veterē et nouā
legem cōn se stare. intuebat p̄hōz acutissimās rō
nes sibi aduersas esse. nec sperauit in ceterū hoīm
ā in scolis viroz excellentium sua deliramenta pos
se defendi. **A**ia aduerſit homo sagax et igemiosus

in malo gentiles q̄ deos colebat damnatos esse
etiam p̄pe modum ertermiātos nec. **Iudeos** lo-
cum esse quorum lex tūslata eēt cū sacerdotō ad
xpianos . Cūq; statuisset nouam legem idemq;
sibi nomen daret sperauit qd̄ mō euem̄t . iratū
deū xpianis qui sue legis mandata trāsgredie-
bantur aduersis trāsgressores viatoriam cōces-
surum atq; idcirco sue legis defensionē in armis
collocauit quā alioq;n hoib; gratā xp̄e licencīā
voluptatum non ambigebat dyaboli hoc fuit
inuentum antiquus hāc viam sue nequitie ser-
pens ex cogitauit . qui cum vidisset sese p̄cul eiā
et xpiana religione augescente ydola delerine
amplius deorū multitudini locū esse . si vniū tm̄
deū adorari cū p̄re et spū sancto Ihesū xp̄m hera-
dio impante mahometis spiritū excitauit eum
q; sibi ministriū elegit hoie; ritu p̄us ydolatriam
fortuna paupem mente supbū natione arabem
qui cōālio vsus quoruādam **Iudeorū xpianorum**
puersonū inter quos fuit sergius spū ambitio-
nis inflatus . legem tertiam edidit ex veteri &
nouā conflatam multis inepcijs extrinsecus ad
iectis legem diximus . quia ip̄e legem vocat nos
blasphemā rectius appellabimus . rugasti frō-
tem autisti oculos horruisti turbatus es subira-
tus es . dum hec dicim⁹ . at si veritatis amicus es
audienda est veritas . neq; tuus legifer si tibi

amicus est veritatem interdicet. q̄ tanto magis
amica ē. q̄nto salubrior a hoi ab ipa natura sue
mētior. Audi verū a disce quō sit appelland a lex
Lege dicunt eē p̄hi q̄ rōne p̄cipit. Et sunt q̄ mil
aliud legē eē affirmat q̄ rectā rō; a dīmo numi
ne dūctā. Quicqd igit̄ rōi aduersum est. legis
noie caēt. At tu⁹ legifer rōcūnari de sua lege pro
hibi. Et solū arma illi suffragari vult. Nō ē igē
dicēda lex. n̄ ex ill⁹ quaz cōditores apud ysaiam
dñs maledicit. Docet nos dauid cōgnoscē legē
dñi. dū ea q̄ p̄pria sunt expōnit. Attende ⁊ videb
an mahumetha lex de celo sit. ⁊ a numine trāc
dīmo. an aliunde. Lex dñi inquit p̄pheta imma
culata cōvertens aīas. testimonium dñi fidele
sapiam prestans parvulū. Immaculata est lex
dñi quia mala queq; erudit neq; libidinem
neq; turpitudinem vllam admittit. Sic apud
eundem p̄pheta eloquia dñi casta dicuntur. Et
apud Job legitur. Non inueniētis i ore meo in
quitacē. nec in fauicib; meis stulticia personabit
Et aplūs lex scā inquit a mandatū sem̄ a iustū a
bonum. At quō mahumetha lex īmaculata q̄
stupra et adulteria et om̄s libidinū maculas ac
feditates admittit. dices q̄ ieūma quedā pre
cepit a orōnes et eleōfinas. Non dāpnam⁹ tec
abfit ut ea. mala dicamus. Inuentorem eorum
mahumethē esse negamus. absq; mahumethē